
Testové otázky Vybrané bezpečnostní konflikty 
 

1. Jak se proměnilo vnímání bezpečnosti po konci Studené války? Charakterizujte pojetí 
bezpečnosti u Barryho Buzana a tzv. Kodaňské školy.  

2. Co považujete za hlavní zdroje konfliktů po konci Studené války? 
3. Jak se proměnil mezinárodní systém po konci Studené války? Srovnejte současný 

systém mezinárodních vztahů se systémem za Studené války. 
4. Vyjmenujte alespoň dva spolehlivé teoretické zdroje informací, odkud byste mohli 

získat informace pro analýzu současných konfliktů.  
5. Co je to podle vás konflikt? Jaké charakteristiky jsou pro něj typické? 
6. Vyjmenujte 7 fází konfliktu. 
7. Vyjmenujte alespoň tři mezinárodní organizace, které se zabývají problematikou 

bezpečnosti a řešení konfliktů v mezinárodních vztazích. Činnost vybrané organizace 
kriticky zhodnoťte. 

8. Co je to prevence konfliktů?  
9. K čemu slouží systém tzv. včasného varování v souvislosti s konflikty a jaké instituce se 

na něm podílí? 
10. Které regiony jsou podle vašeho názoru v současné době nejvíce ovlivněny terorismem 

a proč tomu tak je? 
11. Vyjmenujte alespoň dvě teroristické organizace působící v současnosti a uveďte, na 

kterém území působí nebo v jakém konfliktu jsou podle vás zapojeny. 
12. Uveďte alespoň tři konflikty, které probíhají/probíhaly po konci Studené války v Evropě 
13. Uveďte alespoň tři konflikty, které probíhají/probíhaly po konci Studené války v 

postsovětském prostoru. 
14. Uveďte alespoň tři konflikty, které probíhají/probíhaly po konci Studené války na 

Blízkém východě. 
15. Uveďte alespoň tři konflikty, které probíhají/probíhaly po konci Studené války v Asii. 
16. Uveďte alespoň tři konflikty, které probíhají/probíhaly po konci Studené války v Africe. 
17. Uveďte alespoň tři konflikty, které probíhají/probíhaly po konci Studené války 

v Latinské Americe. 
18. Jaké jsou podle vás nejčastější příčiny konfliktů po konci Studené války v Evropě? 
19. Jaké jsou podle vás nejčastější příčiny konfliktů po konci Studené války 

v postsovětském prostoru? 
20. Jaké jsou podle vás nejčastější příčiny konfliktů po konci Studené války v Asii? 
21. Jaké jsou podle vás nejčastější příčiny konfliktů po konci Studené války na Blízkém 

východě? 
22. Jaké jsou podle vás nejčastější příčiny konfliktů po konci Studené války v Africe? 
23. Jaké jsou podle vás nejčastější příčiny konfliktů po konci Studené války v Latinské 

Americe? 
24. Co znamená termín genocida, uveďte příklady genocidy v mezinárodních konfliktech. 
25. Charakterizujte tzv. „křehký“ (dříve „padlý“ stát) a uveďte aspoň tři příklady těchto 

států. 
26. Uveďte aspoň tři státy, které považujete za velmoci a zdůvodněte, na čem se podle Vás 

zakládá moc těchto států.  
27. Uveďte geografické oblasti, kde dochází ke střetům mezi islámem a 

křesťanstvím/judaismem. 
28. Pro jaký region jsou typické etnické konflikty? Proč tomu tak podle vašeho názoru je? 
 
 


